
C o p i a  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

N U M E R O   55 77 55   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  10/08 /2018  

N U M E R O   22 11 00    R E G I S T R O  S E T T O R E   D E L   10/08 /2018  
 

 

OGGETTO: Lavori Pubblici - Lavori di rifacimento della pavimentazione e dei 
necessari sottoservizi del marciapiede di via Vittorio Emanuele tratto C.so Italia/Via 
Vittorio Veneto - Autorizzazione a contrarre e contestuale affido diretto ai sensi 
dell'art. 36 c. 2lett. a)  del D.LGS 50/16 per il servizio di COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
Vista la proposta in data 09/08/2018 del Geom. Emanuelle Baarberis, responsabile del 
procedimento dell’intervento in oggetto, dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per 
l’affidamento del servizio di COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE dei lavori di rifacimento della pavimentazione e dei 
necessari sottoservizi del marciapiede di via Vittorio Emanuele tratto C.so Italia/Via Vittorio Veneto; 
 
Richiamati i seguenti atti e provvedimenti:  

- deliberazione della Giunta Comunale, n. 137 del 12/07/2018 esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato modificato l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’esercizio 2018, 
inserendo, fra l’altro, i lavori di rifacimento della pavimentazione e dei necessari sottoservizi 
del marciapiede di via Vittorio Emanuele tratto C.so Italia/Via Vittorio Veneto; 

- determinazione del Settore Tecnico n. 563/202 con la quale è stato affidato all’Arch. 
Alessandro Liotta l’incarico professionale per i lavori in oggetto del servizio di 
progettazione, direzione lavori e contabilità; 

  
Considerata la necessità di completare gli elaborati progettuali di cui sopra con il Piano di 
Sicurezza e Coordinamento, al fine di poter procedere in tempi brevi all'approvazione da parte 
della Giunta Comunale degli stessi, in quanto occorre impegnare una voce del quadro economico 
oppure avviare la procedura di gara per l’individuazione della ditta esecutrice delle opere entro il 
31/12/2018, si è ritenuto necessario procedere con nota pec del 02/08/2018 prot. 08404, a 
chiedere un preventivo di spesa per l'incarico professionale in questione al Geom. Germano 
Cavazzana di Bordighera, il quale, con nota del 06/08/2018 prot.18692, ha proposto un preventivo 
pari ad €. 2.450,00 oltre 4% Cassa oltre 22% IVA, per un totale di €. 3.108,56, pari ad uno sconto 
del 24,30% sul compenso calcolato in base alle tabelle del D.M. 17 giungo 2016 di €. 3.236,76, 
come di seguito specificato: 
- compenso €. 1.960,26;  



- spese ed oneri accessori €. 489,97, totale €. 2.450,00 + €.98,00 cassa 4%+ €.560,56 IVA 22%; 
importo ritenuto congruo e conveniente; 
  
Rilevato che l’ammontare presunto della spesa per il servizio di cui trattasi è di € 3.108,56 
compresa cassa 4% ed i.v.a. 22%; 
 
Visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla cassa dei geometri, acquisito agli atti 
prot.n. 0019044 del 09/08/2018 che attesta la regolarità contributiva del professionista; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera a) 
dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento,  al 
Geom. Germano Cavazzana (con studio professionale a Bordighera – via V.Emanuele n. 317 – CF 
CVZ GMN 65E27 A984Q – P.IVA 00989410089) l'incarico per il servizio di COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE dei lavori di rifacimento 
della pavimentazione e dei necessari sottoservizi del marciapiede di via Vittorio Emanuele tratto 
C.so Italia/Via Vittorio Veneto; 
  
Presto atto che l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della presente 
determinazione, come previsto dall’art. 4 comma 2 del vigente Regolamento Comunale dei 
Contratti; 
   
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori; 
 
Vista la Determinazione organizzativa n. 01 del 16/01/2018 prot. 1196; 

 
Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
  
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
  
1. Di Autorizzare a contrarre e quindi procedere al servizio di COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE dei lavori di rifacimento della 
pavimentazione e dei necessari sottoservizi del marciapiede di via Vittorio Emanuele tratto C.so 
Italia/Via Vittorio Veneto, mediante affido diretto a cura del Responsabile del procedimento, ai 
sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 affidando il predetto incarico 
professionale  Geom. Germano Cavazzana (con studio professionale a Bordighera – via 
V.Emanuele n. 317 – CF CVZ GMN 65E27 A984Q – P.IVA 00989410089) per l’importo 
complessivo di € 3.108,56 (€. 2.450,00 + €.98,00 cassa 4%+ €.560,56 IVA 22%) come da 
preventivo in atti prot. 0018692 del 06/08/2018; 
  

2. di impegnare la somma complessiva di € 3.108,56 (di cui iva 560,56) secondo la seguente 

imputazione: 
Capitolo / articolo  

Oggetto servizio di COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE 
dei lavori di rifacimento della pavimentazione e dei 
necessari sottoservizi del marciapiede di via Vittorio 
Emanuele tratto C.so Italia/Via Vittorio Veneto 

Beneficiario Geom. Germano Cavazzana 

Sede legale Bordighera – via V.Emanuele n. 317 

Partita iva CF CVZ GMN 65E27 A984Q – P.IVA 00989410089 

Importo € 3.108,56 

di cui iva 560,56 

n. impegno  



Cig Z80249DA91 

cup  

Anno di esigibilità 2018-2019 

Cronoprogramma del pagamento In più soluzioni 

N. OPP – Gestionale LL.PP. Non ricorre 

 
3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di affidare l'incarico per il coordinamento in fase di 
progettazione ed esecuzione; 

- l’oggetto del contratto è l’incarico professionale ad un tecnico abilitato, per le seguenti 
prestazioni: redazione del Piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori di RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE E DEI NECESSARI 
SOTTOSERVIZI DEL MARCIAPIEDE DI VIA VITTORIO EMANUELE TRATTO C.SO 
ITALIA/VIA VITTORIO VENETO; 

- l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della presente determinazione, come 
previsto dall’art. 4 comma 2 del vigente Regolamento Comunale dei Contratti;  

- le clausole essenziali sono:  
a) la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 

36 del D.Lgs. 50/2016; 
b) Le prestazioni relative all’incarico in argomento dovranno avvenire durante la fase di 

progettazione in accordo e con le tempistiche indicate dal tecnico progettista Arch. 
Alessandro LIOTTA e, successivamente, durante l’esecuzione dei lavori di 
RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE E DEI NECESSARI SOTTOSERVIZI 
DEL MARCIAPIEDE DI VIA VITTORIO EMANUELE TRATTO C.SO ITALIA/VIA 
VITTORIO VENETO. 

c) Il pagamento dell’onorario sarà effettuato in due soluzioni: 50% alla presentazione del 
PSC e 50% in modo proporzionale con gli stati di avanzamento lavori redatti dalla 
Direzione lavori. Sarà disposto su presentazione di fattura, entro 30 giorni dalla data di 
emissione della stessa, intestata al Comune di Bordighera.  Il pagamento sarà 
effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, 
a valere sul finanziamento specificato in premessa; 

d) non è richiesta alcuna cauzione, viste ridotte entità degli affidamenti; 
e) non è prevista alcuna penale;  

  
4. Di accertare ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti prevede  l’esigibilità della spesa  negli esercizi 2018-
2019 come sopra specificato;  

 
5. Di dare atto che: 

- il responsabile del procedimento è la Geom. Emanuelle Barberis; 

- l’ufficio legale e contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi 
incluse tutte le verifiche ed i controlli a norma di legge;   

- l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO  
      DEL SETTORE TECNICO 

           (Arch. Roberto Ravera) 
CODICE CIG Z80249DA91 
EB/sf 

==================================================================== 
 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa.= 
 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 


